
Estado do Pará
Governo Municipal de Água Azul do Norte

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2015-000002

Às 09:00 do dia 05 de Fevereiro de 2015, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, reuniram-se o Pregoeiro,
respectivos membros da Equipe de Apoio e a Dr3 Daniella Martins de Mendonça, representante da Assessoria
Jurídica, para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de preços e documentação, cujo objeto é
Contratação de empresas para fornecimento de Medicamentos, Materiais de consumo e Materiais permanentes.. O
Pregoeiro iniciou a sessão esclarecendo aos presentes como funciona o Pregão e os aspectos legais. Imediatamente o
Pregoeiro solicitou aos Srs. representantes das proponentes que se identificassem, munidos de carteira de identidade
e/ou procuração para credenciamento.

Participaram deste certame as licitantes abaixo relacionadas, com seus respectivos representantes:

PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA - EPP.. , 04.860.742/0001-48
MARIA CRIZTIANE MARTINS NOVAES C.P.F. n° 840.262.602-59
CENTRAX COMERCIAL LTDA - ME 13.056.315/0001-00
ALANO ALVES NOGUEIRA C.P.F. n° 817.850.031-00
D L HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP 03.602.727/0001-37
AUGUSTO BARBOSA DE SOUSA C.P.F, n° 039.048.902-63

Para cada item cotado, a proposta inicial dos proponentes e seus respectivos lances estão expressos abaixo:

Lote: 001 - LOTE I- FARMÁCIA HOSPITALAR

* OBS.: Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo (a)
Pregoeiro(a). Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base

Rodada:

Negociação

Habilitação

D L HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE MEDICAME R?
PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA R$

ABERTURA DA FASE DE LANCES

916.716,000 *
708.486,860 *

l D L HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE MEDICAME Desistiu.
Justificativa: Desistiu de ofertar lances verbais alegando não
possuir margens para maiores descontos.

PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA R$ 700.000,000

PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA - EPP, Data: 05/02/2015
às 14:35:34

Observação: Foi habilitada por apresentar todos os documentos em
conformidade com o edital.

AV LAGO AZUL, S/M, CENTRO, ÁGUA AZUL DO NORTE



Estado do Pará
Governo Municipal de Água Azul do Norte

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Dec.vencedor PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA - EPP, Data: 05/02/2015
às 1 4 : 3 5 : 4 4

Observação: Foi vencedora por apresentar todos os documentos em
conformidade com o edital.

Após sucessivos lances, foi definido o menor preço unitário, cotado pela empresa
PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA EPP. Considerando que ninguém
manifestou intenção de interpor recurso, o(a) Pregoeiro(a) adjudicou o lote 001
à licitante PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA - EPP em 05/02/2015 às
14:35:50.

Lote: 002 - LOTE II- FARMÁCIA BÁSICA

* OBS.: Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base

Rodada

D L HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE MEDICAME R$
PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA R$

ABERTURA DA FASE DE LANCES

1.003.737,000 *
826.572,680 *

l D L HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE MEDICAME Desistiu.
Justificativa: Desistiu de ofertar lances verbais alegando não
possuir margens para maiores descontos.

Rodada:

Rodada:

Rodada:

Habilitação

ABERTURA DA FASE DE NEGOCIAÇÃO

1 PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA R$

2 PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA R$

3 PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA R$

820.000,000

810.000,000

800.000,000

PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA - EPP, Data: 05/02/2015
às 14:36:19

Observação: Foi habilitada por apresentar todos os documentos em
conformidade com o edital.

Dec.vencedor PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA - EPP, Data: 05/02/2015
às 14:36:28

Observação: Foi vencedora por apresentar todos os documentos em
conformidade com o edital.

Após sucessivos lances, foi definido o menor preço unitário, cotado pela empresa
PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA EPP. Considerando que ninguém
manifestou intenção de interpor recurso, o(a) Pregoeiro(a) adjudicou o lote 002
à licitante PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA - EPP em 05/02/2015 às
14:36:30.

Lote: 003 - LOTE III-EQUIP. E MATERIAIS PERMANENTES

AV LAGO AZUL, S/M, CENTRO, AGUA AZUL DO NO



Estado do Pará
Governo Municipal de Agua Azul do Norte

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

OBS

Prop. Base

Rodada:

Rodada: '.

Negociação

Habilitação

Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com {*} foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

CENTRAX COMERCIAL LTDA - ME R$
D L HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE MEDICAME R$
PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA R$

180.618,000 *
165.879,000 *
156.568,160 *

ABERTURA DA FASE DE LANCES

D L HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE MEDICAME
PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA
CENTRAX COMERCIAL LTDA - ME
Justificativa: Desistiu de ofertar lances
possuir margens para maiores descontos.

D L HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE MEDICAME

R3 150.000,000
R$ 148.000,000

Desistiu,
verbais alegando não

Desistiu.
Justificativa: Desistiu de ofertar lances verbais alegando não
possuir margens para maiores descontos.

PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA R$ 147.000,000

PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA - EPP, Data: 05/02/2015
às 14:36:40

Observação: Foi habilitada por apresentar todos os documentos em
conformidade com o edital.

Dec.vencedor PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA - EPP, Data: 05/02/2015
às 14:36:49

Observação: Foi vencedora por apresentar todos os documentos em
conformidade com o edital.

Após sucessivos lances, foi definido o menor preço unitário, cotado pela empresa
PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA EPP. Considerando que ninguém
manifestou intenção de interpor recurso, o(a) Pregoeiro (a) adjudicou o lote 003
à licitante PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA - EPP em 05/02/2015 às
14:36:51.

Lote: 004 •- LOTE IV- CONTROLADOS ASSIST. FARMACÊUTICA

* OBS.: Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo (a)
Pregoeiro(a). Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA R$ 31.860,500 *

Negociação PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA RS 30.000,000

Habilitação PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA - EPP, Data: 05/02/2015

AV LAGO AZUL, S/M, CENTRO, ÁGUA AZUL DO NO

7



Estado do Pará
Governo Municipal de Água Azul do Norte

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

às 14:37:00
Observação: Foi habilitada por apresentar todos os documentos em
conformidade com o edital.

Dec.vencedor PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA - EPP, Data: 05/02/2015
às 14:37:09

Observação: Foi vencedora por apresentar todos os documentos em
conformidade com o edital.

Após ser definido o menor preço unitário, cotado pela empresa PARAFARMA
MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA - EPP. Considerando que ninguém manifestou
intenção de interpor recurso, o(a) Pregoeiro(a) adjudicou o lote 004 à licitante
PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA - EPP em 05/02/2015 às 14:37:11.

Lote: 005 - LOTE V- MATERIAL HOSPITALAR

* OBS.: Participaram deste lote os lieitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo (a)
Pregoeiro(a). Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base CENTRAX COMERCIAL LTDA - ME R$
PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA R$

1.686.532,400 *
428.856,660 *

Desclassific. Foi desclassificado o participante CENTRAX COMERCIAL LTDA - ME em
05/02/2015 às 12:05:53.

Justificativa: A empresa CENTRAX COMERCIAL LTDA ME foi
desclassificada do Lote V - Material Hospitalar por apresentar
quantitativo do item 59 em desconformidade com a planilha de
formação de preços, constante do anexo I, conforme clausula 40 do
edital.

Rodada:

Rodada:

Rodada:

Habilitação

ABERTURA DA FASE DE NEGOCIAÇÃO

1 PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA R$

2 PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA R$

3 PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA RS

420.000,000

415.000,000

410.000,000

PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA - EPP, Data: 05/02/2015
às 14:37:21

Observação: Foi habilitada por apresentar todos os documentos em
conformidade com o edital.

Dec.vencedor PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA - EPP, Data: 05/02/2015
às 14:37:30

Observação: Foi vencedora por apresentar todos os documentos em
conformidade com o edital.

Após sucessivos lances, foi definido o menor preço unitário, cotado pela empresa
PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA EPP. Considerando que ninguém
manifestou intenção de interpor recurso, o(a) Pregoeiro (a) adjudicou o lote 005
à licitante PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA - EPP em 05/02/2015 às

AV LAGO AZUL, S/M, CENTRO, ÁGUA AZl'L DO NORTE



Estado do Pará
Governo Municipal de Água Azul do Norte

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1 4 : 3 7 : 3 2 .

Lote: 006 - LOTE VI- CONTROLADOS CAPS

* OBS. Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, cora
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas cora (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base

Desclassific

D L HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE MEDICAME R$
PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA R$

72.020,000 *
36.489,400 *

Foi desclassificado o participante PARAFARMA MEDICAMENTOS E
HOSPITALAR LTDA - EPP em 05/02/2015 às 12:10:11.

Justificativa: A empresa PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA
- EPP, foi desclassificada no Lote VI - CONTROLADOS CAPS, por
deixar de apresentar preço no item 28 da planilha, conforme
clausula 42 do edital.

Rodada: l

Rodada: 2

Habilitação

Dec.vencedor

ABERTURA DA FASE DE NEGOCIAÇÃO

D L HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE MEDICAME R$

D L HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE MEDICAME RS

69.000,000

68.000,000

D L HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP, Data:
05/02/2015 às 14:37:44

Observação: Foi habilitada por apresentar todos os documentos em
conformidade com o edital.

D L HOSPITALAR DISTRIBUIDORA
05/02/2015 às 14:37:57

Observação: Foi vencedora por
conformidade com o edital.

DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP, Data:

apresentar todos os documentos em

Após sucessivos lances, foi definido o menor preço unitário, cotado pela empresa
D L HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA EPP. Considerando que
ninguém manifestou intenção de interpor recurso, o(a) Pregoeiro(a) adjudicou o
lote 006 á licitante D L HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP era
05/02/2015 às 14:37:59.

Lote: 007 - LOTE VII- INSULINO DEPENDENTE

* OBS.: Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base D L HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE MEDICAME R$
CENTRAX COMERCIAL LTDA - ME RS
PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA R$

36.060,000
33.220,000
13.847,200

AV LAGO AZUL, S/M, CENTRO, ÁGUA AZUL DO NORTE



•

Estado do Pará
Governo Municipal de Água Azul do Norte

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Desclassific

Rodada:

Foi desclassificado o participante PARAFARMA MEDICAMENTOS E
HOSPITALAR LTDA - EPP em 05/02/2015 às 12:19:02.

Justificativa: A empresa PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA
- EPP, foi desclassificada do Lote VII - Insulino Dependente por
apresentar, nos itens 02 e 03, produto que não atende as
especificações dos itens licitado, conforme sub-clausula 45.6 do
edital

ABERTURA DA FASE DE LANCES

D L HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE MEDICAME Desistiu.
Justificativa: Desistiu de ofertar lances verbais alegando não
possuir margens para maiores descontos.

Rodada: '

Rodada: 2

Susp. pregão

Reab. pregão

Habilitação

ABERTURA DA FASE DE NEGOCIAÇÃO

CENTRAX COMERCIAL LTDA - ME R$

CENTRAX COMERCIAL LTDA - ME R$

30.000,000

29.500,000

Data: 05/02/2015 às 12:38:58
Justificativa: Foi suspenso para o almoço, retornando as 13:30 hr

Data: 05/02/2015 às 13:33:10

CENTRAX COMERCIAL LTDA - ME, Data: 05/02/2015 às 14:45:01
Observação: A empresa CENTRAX COMERCIAL LTDA - ME foi habilitada,
ficando condicionada a apresentar documento que comprove sua
regularidade junto ao INSS, uma vez que a empresa apresentou
certidão vencida, com validade até 20/07/2013, no prazo de
5(cinco) dias úteis, podendo ser prorrogado por igual período,
conforme termos do õ 10, Art. 43 da Lei 123/2006 e sub-clausula
55.2 alinea b do edital.

Nada rnais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelo Pregoeiro, Equipe de apoio e
representantes presentes. O Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de todos.

PREGOEIRO(A) E EQUIPE DE APOIO

FUNÇÃO NOME

Pregoeiro(a) ROGÉRIO ADRIANO DA SILVA

Equipe apoio MONICA DENISE CHRISTMANN

Equipe apoio JULIERMES DOS SANTOS OLIVEIRA

Dra Daniella Martins de Mendonça

A V LAGO A7A'L, S/M, CENT



Estado do Pará
Governo Municipal de Água Azul do Norte

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ASSESSORIA JURÍDICA

PARTICIPANTE(S) DO CERTAME

PARAFARMA MEDICAMENTOS E HOSPITALAR LTDA - EPP

CENTRAX COMERCIAL LTDA - ME

D L HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

ASSINATURA

AV LAGO AZUL, S/M, CENTRO, ÁGUA AZIU, DO NORTE


		2015-02-06T16:58:58-0300
	ROGERIO ADRIANO DA SILVA:75596008249




